E' chiaro quindi, prosegue il *magister artium*, che la contrarietà non è una proprietà dei termini sostanziali che suppongono per sostanze dotate di una concreta

⁷⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 40: «Restat dicere de alia proprietate, quae est: "Substantiae nihil est contrarium". Et licet hoc posset exponi de substantiis per se subsistentibus praeter animam, tamen de illis non pertinet ad istum locum; immo in libro De generatione vel in V Physicorum debet de hoc perscrutari, scilicet utrum formae substantiales sint invicem contrariae. Ideo solum est hic determinandum de contrarietate vel non contrarietate terminorum substantialium».

⁸⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 40: «Sed tamen oportet notare, sicut mihi videtur, quod primo et proprissime contrarietas attribuitur formis innatis, habere transmutationem ad invicem circa idem subiectum, cui possunt successive inhaerere et non simul, sicut sunt caliditas et frigiditas. Verum est, quod bene requiruntur aliae condiciones ad contrarietatem proprissime dictam, de quibus agendum est X *Metaphysicae*, sed non est visum ad praesens. Sed terminis communiter attribuitur contrarietas secundum similitudinem vel attributionem ad contrarietatem huiusmodi formarum. Dicerentur enim termini contrarii, quia supponerent pro formis contrariis, ut isti termini "albedo" et "nigredo"».

esistenza in atto. Infatti, chiarisce a titolo di esempio Buridano, poiché la forma sostanziale del fuoco e quella dell'acqua sono diverse e dotate di un'esistenza reale ed indipendente l'una dall'altra, nel caso in cui i termini sostanziali "A" e "B" fossero imposti a supporre rispettivamente per ciascuna di esse, senza alcuna connotazione estranea alla loro realtà, non sarebbe del tutto scontato definirli contrari (così come accade invece per i termini "*albedo*" et "*nigredo*")⁸¹.

La contrarietà si definisce, infatti, in relazione a quei termini che sono destinati ad essere affermati di un medesimo soggetto individuale in successivi momenti del tempo, ma mai simultaneamente. In altre parole, la contrarietà è una proprietà logica dei termini connessa al loro significato. Infatti, se il significato dei termini sono due sostanze reali indipendenti l'una dall'altra, è ovvio che tra di essi non vi sia una reale contrarietà. Diversamente, se il significato dei termini fa riferimento all'appartenenza ad un'unica sostanza di attributi diversi, sarà in virtù del principio logico di non-contraddizione che potrà essere affermata la loro contrarietà. E' logicamente impossibile, infatti, conoscere e significare una cosa a cui ineriscano attributi differenti in un medesimo istante del tempo. I termini "bianco" e "nero", "caldo" e "freddo", ad esempio, sono contrari in quanto si escludono a vicenda se attribuiti simultaneamente ad uno stesso soggetto. Per questo, i termini sostanziali non saranno mai contrari perché non connotano niente oltre alle sostanze per le quali suppongono. Ciò che l'uomo è dal punto di vista sostanziale, lo sarà per sempre, ed il termine "uomo" non potrà mai cessare di supporre per esso con verità. Una cosa bianca, al contrario, potrà cessare d'esserlo in un futuro istante del tempo. In definitiva, conclude Buridano, poiché la proprietà di essere contrari non appartiene alle sostanze, non può appartenere neanche ai termini sostanziali con cui ad esse si fa riferimento⁸².

⁸¹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 40: «Et sic manifestum est, quod terminis substantialibus supponentibus pro substantiis actu per se subsistentibus non convenit contrariteas. Sed si forma ignidis substantialis et forma etiam substantialis aquae significantur per istos terminos A et B, qui etiam supponerent pro eis sine connotatione aliena, ita quod essent termini substantiales, tunc si formae substantiales ponerentur contrariae, illi termini A et B dicerentur contrarii sicut isti termini "*albedo*" et "*nigredo*", et si non, non. Utrum autem illae formae sint contrariae, alibi determinandum est».

⁸² Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 41: «Alio etiam modo termini dicuntur contrarii proportionabiliter illis formis, scilicet quia innati sunt vere affirmari de eodem subiecto singulari successive, sed non simul. Et sic sunt isti termini contrarii "*album*" et "*nigrum*", "*calefieri*" et "*frigefieri*" etc. Et isto modo numquam termini substantiales sunt invicem contrarii, quia terminus substantialis nihil connotat ultra illud, pro quo supponit. Ideo quod est homo, semper quamdiu erit, erit homo, et numquam pro eo supponit terminus, qui non vere dicatur de isto termino "*homo*". Sed propter conotationem aliquid est album, quod postea erit non album. Et sic intendit Aristoteles, quod "*substantiae nihil est contrarium*"».

*Quaestio 6: “Utrum sit proprium substantiae non recipere magis et minus, et utrum maxime substantiae sit proprium, cum sit una et eadem numero, esse susceptibilem contrariorum”*⁸³.

Nella sesta questione, Buridano, seguendo lo schema argomentativo di Aristotele, si chiede: 1) se sia una proprietà della sostanza l'essere capace di ricevere incremento (*magis*) e diminuzione (*minus*); 2) se sia una proprietà della sostanza, restando identica (a se stessa) e numericamente una (individuale), essere capace di ricevere i contrari⁸⁴.

Il parere di Aristotele su quest'argomento è molto chiaro. Egli sostiene infatti che la sostanza non sembra accogliere il più e il meno, mentre invece, nel rimanere identica a se stessa e numericamente una, può accogliere i contrari⁸⁵.

Buridano si premura di ribadire che dalla discussione sull'appartenenza alle sostanze della proprietà di “*non recipere magis et minus*” debba essere escluso ogni riferimento alle realtà dotate di esistenza autonoma (*per se subsistentibus*), nonché all'idea che la capacità di accogliere i contrari implichi la concreta inerenza in esse di qualche altra entità. Se questo, per assurdo, fosse ammesso, allora l'essere di una sostanza potrebbe subire incremento o diminuzione. E' altresì vero, sostiene ad esempio Buridano, che la sostanza muti in relazione all'incremento o alla diminuzione di una certa qualità che ad essa inerisce. Tuttavia, precisa il filosofo parigino, tale cambiamento ha luogo al rimanere invariato del sostrato nel quale inerisce, un grado dopo l'altro, la variazione di una certa qualità⁸⁶.